
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 178 del  06/08/2025

Assessore Proponente: 

OGGETTO: REALIZZAZIONE EVENTO DENOMINATO "MERCATINO DELLA 
DOMENICA NEL BORGO DI SANT'ILARIO" - DETERMINAZIONI

L’anno  duemilaventicinque  addì  sei  del  mese  di  agosto  alle  ore  12:30    nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Presente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente (Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

SPINETTI JACOPO ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 178 del  06/08/2025

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’APS Borgo di Sant’Ilario è un’associazione di  promozione sociale del 
territorio comunale che opera allo scopo di rivalutare e valorizzare la frazione collinare di 
Sant’Ilario, sia sotto l’aspetto urbanistico che dell’accoglienza;

Atteso che  in  quest’ottica  l’associazione  stessa  ha  presentato,  prot.  n.9843  del 
30.06.2025, un progetto di realizzazione di un evento a carattere commerciale denominato 
“Il mercatino della domenica nel Borgo di Sant’Ilario” da effettuarsi in Piazza della Fonte 
ogni  domenica  sera  per  la  corrente  stagione  turistica  fino  a  metà  settembre,  con  la 
partecipazione di  soggetti  professionisti  e  non  professionisti  (ex  art.40-bis  della  L.R.T. 
62/2018), richiedendo il patrocinio comunale;

Considerato che  il  vigente  Regolamento  comunale  per  l’esercizio  delle  attività 
commerciali su aree pubbliche, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.1 
del  24.01.2025,  agli  articoli  37  e  44  disciplina  rispettivamente  le  manifestazioni 
commerciali su area pubblica a carattere straordinario e i mercatini dei non professionisti, 
stabilendo  che  ai  non  professionisti  sia  dedicata  una  zona  specifica  e  separata  e 
demandando alla Giunta comunale le modalità di  svolgimento di  tali  eventi,  siano essi 
organizzati  dall'Amministrazione  Comunale  o  da  Enti  terzi  con  il  patrocinio 
dell'Amministrazione Comunale;

Rilevato che  è  volontà  di  questa  amministrazione  comunale  sostenere  gli  obiettivi 
dell’APS Borgo di Sant’Ilario e che tale evento potrebbe rappresentare un’opportunità per 
creare occasioni di forte attrattiva sociale, ricreativa e culturale per i cittadini residenti e 
non residenti, contribuendo a far “rivivere” la frazione collinare di Sant’Ilario;

Acquisiti i pareri favorevoli:

 dal Responsabile dell’Area di Vigilanza, prot. n.11776 del 04.08.2025, favorevole;
 dal  Responsabile  dell’Area  Tecnica  LL.PP.  e  Ambiente,  prot.  n.11715  del 

01.08.2025, favorevole con la prescrizione di non manomettere o macchiare la pa-
vimentazione in granito; 

 dai responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e contabile 

della presente deliberazione, ex art.49, comma 1, D. LGS. n.267/2000;

Con votazione unanime favorevole espressa in forma palese,

DELIBERA

1 di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, 
anche al fine dell’assolvimento dell’onere motivazionale di cui all’art.3 della L.241/1990;

2 di permettere all’’APS Borgo di Sant’Ilario, ai sensi degli artt.37 e 44 del vigente Rego-
lamento comunale per l’esercizio delle attività commerciali su aree pubbliche, la realiz-
zazione dell’evento a carattere commerciale denominato “Il mercatino della domenica  
nel Borgo di Sant’Ilario” da effettuarsi in Piazza della Fonte ogni domenica sera per la 
corrente stagione turistica fino a metà settembre, dalle ore 19:30 alle ore 24:00, con la 



partecipazione di soggetti  professionisti e non professionisti per un massimo di n.10 
banchi, dando atto che dovrà essere riservata una specifica area appositamente sepa-
rata ai non professionisti;

3 di dare atto che, condividendo gli obiettivi dell’APS Borgo di Sant’Ilario, tale evento po-
trebbe rappresentare un’opportunità per creare occasioni di forte attrattiva sociale, ri -
creativa e culturale per i cittadini residenti e non residenti, contribuendo a far “rivivere” 
la frazione collinare di Sant’Ilario;

4 di concedere a tale iniziativa il patrocinio comunale e, conseguentemente, l’occupazio-
ne di suolo pubblico sarà esente dal pagamento del canone, ai sensi dell’art.33 comma 
1 lettera i)  del  vigente  “Regolamento per  l’applicazione del  canone patrimoniale  di  
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria” approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n.18/2021;

5 di dichiarare, ai sensi dell’articolo 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il pre-
sente atto immediatamente eseguibile, in considerazione dell’urgenza di provvedere in 
merito, onde poter avviare quanto prima l’iniziativa;

6 di precisare, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, come modificata dalla L. 15/2005 
che, in ossequio alle norme di cui al D. Lgs. 104/2010 sul processo amministrativo, 
qualunque soggetto ritenga il presente atto illegittimo e venga dallo stesso leso può 
proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana nel termi-
ne di decadenza di 60 giorni decorrenti dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pre-
torio on line, nonché, in alternativa entro 120 giorni, ricorso straordinario al Capo dello 
Stato ai sensi dell’art.9 del DPR 1199/1971.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 41 del 06.08.2025

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 178 del 06/08/2025
	Deliberazione n. 178 del 06/08/2025

